
DĚDICTVÍ KLASIK Ů 
 

VYPRACOVAL: FM ING. LUBOŠ ROŠKO 
 
Co si představit pod názvem dědictví klasiků? Pojem „klasik“ se vztahuje k nejlepším hráčům 
minulého století, kteří ve svých partiích vynalézali různé metody boje v zahájení a střední hře. 
„Dědictví“ je pojem jednodušší a sice to co nám bylo ponecháno jako další z mnoha generací. 
Upřesnil bych to spíše na různé motivy a strategické plány, které byly vymyšleny a které nám 
byly dány k prostudování, pochopení a poučení. Jednoduše řečeno je hloupé vymýšlet to, co už 
bylo dávno vymyšleno a je lepší si to osvojit a vymýšlet něco nového. Narážím na trend mladých 
hráčů, kteří přeskakují určitá období vývoje šachové hry a s pomocí počítačů zaměřují své partie 
od prvních tahů pouze k zisku bodů, ale zapomínají na fakt, že šachy jsou spíše umění a je třeba 
je hlavně pochopit! Nedokážu si ani představit, kdybych přeskočil všechny ty krásné partie a 
seděl jen u počítače a analyzoval varianty, šachy by mě v tu chvíli pravděpodobně přestaly 
naplňovat. Tato kapitola je zaměřená hlavně na to, jak se dá využít motivů, které vymysleli 
nejlepší hráči světa minulého století… klasici! 
 
Hned první partie je Taimanov – Najdorf, ke které jsem se dostal v nádherné knize Davida 
Bronštejna: Mezinárodní Turnaj Velmistrů. Udělal jsem si spojitost s partií päna Kasparova a 
hned mi došlo, že pan Kasparov vlastně využil motivu, který vymyslel pan Najdorf! Pojďme se 
na tyto dvě partie podívat a najít, o který motiv to vlastně šlo. 
 
Taimanov Mark – Najdorf Miguel 
Candidates Tournament Zuerich 1953 
 
1.d4 Nf6 2.c4 g6 3.Nc3 Bg7 4.e4 d6 5.Nf3 0–0 6.Be2 e5 7.0–0 Nc6 8.d5 Ne7 9.Ne1 Nd7 10.Be3 
f5 11.f3 f4 12.Bf2 g5 13.Nd3 Nf6 14.c5 Ng6 15.Rc1 Rf7 16.Rc2 Bf8 17.cxd6 cxd6 18.Qd2 g4 
19.Rfc1 Diagram  
 

��������	
 
�+�������+� 
����+�++�� 
��+�������+� 
�+�+����+�  
!�+�+����+" 
#+��$$+�+�% 
&���'�Q)�)���* 
++�,'�+�-.�/ 
0123456789 

 



Otázka zní: "Jak pokračovat dál v útoku?" Otevřít g-sloupec pro věž, nebo jít h-pěšcem az na h3? 
Pro tento typ pozice pan Najdorf objevil oběť pěšce, která zcela mění obraz celého boje, 
urychluje černému protihru a nedává bílému čas nutný k zorganizování protihry na dámském 
křídle. 19...g3 20.hxg3 fxg3 21.Bxg3 Nh5 Diagram  
 

��������	
 
�+�������+� 
����+�++�� 
��+����+�+� 
�+�+����+�  
!�+�+�+�+" 
#+��$$+��)�% 
&���'�Q)+�+* 
++�,'�+�-.�/ 
0123456789 

 
Otázka zní: "co má černý za pěšce?" Vezmeme to postupně:  
1, Tím že černý obětoval g-pěšce se mu uvolnil g-sloupec pro věž, která už je připravená na f7. 
2, Tím že zmizel pěšec f4, respektive se přesunul na g3 a tam byl obětován, se pole f4 hodí 
černénu pro převody figur! Jednak pro oba koně, pak diagonála h6-c1 pro střelce! Ten bude 
napadat věž na c1, kontrolovat pole d2, bude se moci dostat na e3 a stát se součástí útočícího 
komanda na bílého krále.  
3, Bílý pěšec na h2 byl vyměnen a tím se oslabil bílý král! Neoslabil se však jenom bílý král, ale i 
pole g3, které využije černý pro převod figur.  
4, Černý získal obětí pěšce důležité tempo k útoku!  
5, Zvýšila se souhra všech černých figur, které začaly perfektně spolupracovat.  
6, Otevřel se celý komplex černých polí, po kterých může černý převádět svoje figury a to úplně 
všechny krom bělopolného střelce!  
22.Bh2 Be7 Střelec míří na g5 a pak na e3. 23.Nb1 Bd7 24.Qe1 Bg5 25.Nd2 Be3+ 26.Kh1 Qg5 
Diagram  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



��������	
 
�+�+�+�+� 
����+�++�� 
��+����+�+� 
�+�+�������  
!�+�+�+�+" 
#+�+$���+�% 
&���'�$)+��)* 
++�,'��Q�+./ 
0123456789 

 
Bronštejn: "Do míst nejtěžších bojů se dostává jedna černá figura za druhou jako jedoucí vlaky 
podle jízdního řádu." 27.Bf1 Raf8 28.Rd1 b5 Zamezuje Jc4. 29.a4 a6 30.axb5 axb5 31.Rc7 Rg7 
32.Nb3 Nh4 33.Rc2 Bh3 Diagram  
 

��������	
 
��+�+�,�+� 
�+�+�+�,�� 
��+����+�+� 
�+�+�������  
!�+�+�+���" 
#+$+$���+�% 
&���'+�+��)* 
++�+'�Q)+./ 
0123456789 

 
V této partii to je poprvé, co sám mám tu příležitost spatřit všechny figury v útoku na krále. 
Nikdy před tím jsem nic podobného neviděl a tuto partii považuji za velké umělecké dílo! 34.Qe2 
[34.gxh3 Qg1+ 35.Bxg1 Rxg1+ 36.Kh2 Nxf3#] 34...Nxg2 35.Bxg2 Bxg2+ 36.Qxg2 Qh4 
Diagram  
 
 
 
 
 



��������	
 
��+�+�,�+� 
�+�+�+�,�� 
��+����+�+� 
�+�+����+�  
!�+�+�+���" 
#+$+$���+�% 
&���'+�+Q�)* 
++�+'+�+./ 
0123456789 

 
Dámu již nelze zachránit, po jejím ústupu by přišel šach jezdcem na g3. 37.Qxg7+ Kxg7 
38.Rg2+ Kh8 39.Ne1 Nf4 40.Rg3 Bf2 41.Rg4 Qh3 42.Nd2 h5 43.Rg5 Diagram  
 

��������	
 
��+�+�,�-�� 
�+�+�+�+�� 
��+����+�+� 
�+�+����,'�  
!�+�+����+" 
#+�+�+�+�% 
&�����$�����)* 
++�+'�$�+./ 
0123456789 

 
 A bílý současně vzdal, příjde Vg8 a po výměně věží Sxe1 a Dg2 mat. 0–1 
 
 

To byla nádherná partie Taimanov – Najdorf a teď partie Piket – Kasparov, kde se motiv oběti 
pěšce opakoval. 
 
 

Piket Jeroen – Kasparov Garry 
Tilburg, 1989 
 
1.d4 Nf6 2.Nf3 g6 3.c4 Bg7 4.Nc3 0–0 5.e4 d6 6.Be2 e5 7.0–0 Nc6 8.d5 Ne7 9.Ne1 Nd7 10.Be3 
f5 11.f3 f4 12.Bf2 g5 13.b4 Nf6 14.c5 Ng6 15.cxd6 cxd6 16.Rc1 Rf7 17.a4 Bf8 Diagram  
 



��������	
 
�+�������+� 
����+�++�� 
��+�������+� 
�+�+�������  
!����+����+" 
#+��$�+�+�% 
&�+�+)�)���* 
++�,'Q�$'-.�/ 
0123456789 

 
Rozestavěni figur černého je typické pro dané zahájení. Věž na 7.řadě brání dámské křídlo a 
zároveň přes pole g7 útočí na bílého krále, střelec na f8 brání pěsce na d6 a "neplete" se věži, 
koně jsou za pěšcovým řetězem. Plány obou stran jsou jasné - bílý se snaží co nejrychleji zaútočit 
na dámském křídle na pěšce a7, b7, d6 a využít c-sloupce pro věž a černý se snaží pomocí tahu 
g5-g4 útočit na královském křídle. O klíčovém motivu bude ještě řeč. 18.a5 Bd7 19.Nb5 g4 
20.Nc7 Diagram  
 

��������	
 
�+�������+� 
�����$�++�� 
��+�������+� 
����+����+�  
!����+����+" 
#+�+�+�+�% 
&�+�+)�)���* 
++�,'Q�$'-.�/ 
0123456789 

 
20...g3 To je klíčový manévr dané pozice. Najdorfovo dědictví! Jsem přesvědčen o tom, že pan 
Kasparov tuto partii (Taimanov - Najdorf) znal a motiv oběti pěšce měl perfektně proanalyzován. 
Figury černého se musí co nejrychleji rozehrát a pomocí této oběti pěšce se jim to povede. V 
dané pozici hraje roli napadená věž na a8, bílý ale pak ztratí klíčového obránce - černopolného 
střelce. 21.Nxa8 [21.hxg3 fxg3 22.Bxg3 Nh5 A černý má stále silný útok, kterého se zúčastní 
všechny jeho figury krom věže na a8.] 21...Nh5 Diagram  
 



��������	
 
�$+�������+� 
����+�++�� 
��+����+�+� 
����+����+�  
!����+����+" 
#+�+�+����% 
&�+�+)�)���* 
++�,'Q�$'-.�/ 
0123456789 

 
Hrozí Dh4! 22.Kh1 S myšlenkou na Dh4 jít Sg1 a po gxh2 jít zpátky na f2 a krýt pole g3. Bílý 
král se vlastně schová za černého pěšce. Tento manévr obrany byl později vynalezen a dnes je 
běžný, nicméně je zapotřebí jít králem na h1 včas, teď už je pozdě. [22.Bxa7 Qh4 Bílý sice 
zachránil střelce f2, ale dostane se pod matový útok. Klasické schéma pg3, Dh4 a bělopolný 
střelec na d7, který bude obětován na h3, aby umožnil černé dámě se dostat na h2. 23.h3 Bxh3 
24.gxh3 Qxh3 25.Rf2 gxf2+ 26.Kxf2 Qg3+ 27.Kf1 Nh4–+ Diagram  
 

��������	
 
�$+�+����+� 
��)�+�++�� 
��+����+�+� 
����+����+�  
!����+������" 
#+�+�+����% 
&�+�+)+�+* 
++�,'Q�$.+�/ 
0123456789 

 
A bílý král z matových sítí už neuteče.] 22...gxf2 23.Rxf2 Ng3+ Diagram  
 
 
 
 
 



��������	
 
�$+�������+� 
����+�++�� 
��+����+�+� 
����+����+�  
!����+����+" 
#+�+�+����% 
&�+�+),'���* 
++�,'Q�$�+./ 
0123456789 

 
Tím, že je černopolný střelec bílého pryč ze šachovnice, může černý zahajovat další útočné 
manévry přes černá pole, která nejsou dostatečně krytá. 24.Kg1 [24.hxg3 fxg3 S dalším Dd8-h4-
h2.] 24...Qxa8 25.Bc4 Diagram 

��������	
 
��+�+����+� 
����+�++�� 
��+����+�+� 
����+����+�  
!���)+����+" 
#+�+�+����% 
&�+�+�,'���* 
++�,'Q�$�-.�/ 
0123456789 

 
Černý ještě musí zaktivnit dámu. Typická diagonála je a7-g1. [25.hxg3 fxg3 26.Rf1 Qd8 Je až 
neuvěřitelné, s jakou rychlostí se černá dáma dostane z pole a8 na h2 a ještě dá mat!] 25...a6 
26.Qd3 Qa7 27.b5 axb5 28.Bxb5 Nh1 Diagram  
 
 
 
 
 
 
 



��������	
 
��+�+����+� 
����+�++�� 
��+����+�+� 
���)+����+�  
!�+�+����+" 
#+�+Q+�+�% 
&�+�+�,'���* 
++�,'��$�-.�/ 
0123456789 

 
Nádherná partie, která je zakončená zajímavě postaveným koněm na h1, který napadá věž na f2. 
0–1 
 
Kasparovovi určitě hodně pomohlo to, že znal jak má rozestavět figury a znal motiv oběti pěšce. 
Pan Piket se tomu vyhnul a oběť nepřijal (vzal si radši věž), ale jeho pozice byla horší a Kasparov 
s přehledem vyhrál.  
 
Následující partie je z tvorby Roberta Jamese Fischera, který vymyslel oběť figury, kterou 
rozrušil kryt soupeřova krále. Tuto oběť figury považuji pro daný typ pozice za typickou a i já 
sám jsem ji v poslední partii tohoho materiálu použil. Pojďme se podívat, jakou oběť to vlastně 
pan Fischer vymyslel. 
 
Nikolic Emil – Fischer Robert James 
Vinkovci, 1968 
 
1.c4 g6 2.Nc3 Bg7 3.g3 e5 4.Bg2 d6 5.e3 Nf6 6.Nge2 0–0 7.0–0 c6 8.d4 Re8 9.Rb1 e4 Diagram  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



��������	
 
������+�+� 
����+�+����� 
��+�������+� 
�+�+�+�+�  
!�+����+�+" 
#+��$�������% 
&����+$��)��* 
++'�)Q+'-.�/ 
0123456789 

 
Tak karty byly rozdány! Centrum se zafixovalo a tím si obě strany rozdělily plány. Plán bílého je 
aktivita na dámském křídle a hra proti pěšci e4. Plán černého je krýt pěšce e4 a zahájit aktivitu na 
královském křídle. 10.b4 Bf5 11.h3 h5 Plán černého mě v této pozici doslova nadchl svojí 
jednoduchostí a účinností. Klíčové pole jsou f3, g4 a h3. Fascinuje mě převod koně Jb8-d7-f8-h7-
g5-f3 (h3) 12.Nf4 Nbd7 13.a4 Nf8 14.c5 d5 15.b5 N8h7 16.Bd2 Ng5 Diagram  
 

��������	
 
�+���+�+� 
����+�+����� 
��+�+����+� 
�+����+����  
!�+�����$�+" 
#+��$�������% 
&�+��)���)+* 
++'+Q+'-.�/ 
0123456789 

 
Tak jednu část plánu černý splnil - překryl pěšce e4 tak moc, ze bílý může zapomenout na jeho 
likvidaci. Tento pěšec je důležitý pro další akce černého a rozděluje šachovnici na dvě části. 
Figury bílého na dámském křídle nemůžou bránit svého krále, protože se k němu prostě 
nedostanou. 17.Rb2 Qd7 18.Kh2 Bh6 19.a5 Diagram  
 
 
 



��������	
 
�+�++�+� 
����+�+�+�� 
��+�+������� 
�������+����  
!�+�����$�+" 
#+��$�������% 
&�,'��)���)-.* 
++�+Q+'+�/ 
0123456789 

 
V dalším tahu by bílý určitě rád zahrál tah a5-a6 a rozboural dámské křídlo černého. Černý je ale 
již připravený na aktivní operace a rozhodne oběť, která se podle mého názoru stala typickou pro 
podobné pozice. 19...Bg4 20.hxg4 hxg4 Diagram  
 

��������	
 
�+�++�+� 
����+�+�+�� 
��+�+������� 
�������+����  
!�+�����$�+" 
#+��$�������% 
&�,'��)���)-.* 
++�+Q+'+�/ 
0123456789 

 
Cíle bylo dosaženo : vznikl "bod vniku" na f3 a zároveň byl otevřen h-sloupec. Hrát bughouse, 
tak zařvu na spoluhráče: "Koně!" :-). V partii jsou ale figury bílého natolik odřezány od obrany 
svého krále, že i bez dalšího koně černý hladce prorazí. 21.Rh1 Nf3+ 22.Bxf3 gxf3 Diagram  
 
 
 
 
 
 



��������	
 
�+�++�+� 
����+�+�+�� 
��+�+������� 
�������+�+�  
!�+�����$�+" 
#+��$�������% 
&�,'��)����-.* 
++�+Q+�+'/ 
0123456789 

 
Krásný pohled na pěšcový řetěz složený z 5 pěšců. Černý jakoby zaterasil převody bílých figur 
na královské křídlo a sám může na královském v podstatě cokoliv. Po Sxf4, Kg7, Vh8 matí a bílý 
s tím nemůže nic dělat. 23.Kg1 Bxf4 24.exf4 Kg7 25.f5 Rh8 26.Bh6+ Rxh6 27.Rxh6 Kxh6 
28.Qd2+ g5 29.bxc6 Qxf5 30.Nd1 Qh3 31.Ne3 Kg6 Diagram  
 

��������	
 
�+�+�+�+� 
����+�+�+�� 
��+�+����+� 
�������+����  
!�+����+�+" 
#+�+��$����% 
&�,'��Q����+* 
++�+�+�-.�/ 
0123456789 

 
 S dalším Vh8 a matem po h-sloupci. 0–1 
 
 

Tak a teď se pojďme podívat, jak jsem využil znalosti této partie v té mojí vlastní. 
 
 
 
 
 
 
 



Arkhipov Vladimir – Roško Luboš 
Open Hradec Králové, 2013 
 
1.d4 Nf6 2.c4 g6 3.g3 Bg7 4.Bg2 d6 5.Nc3 0–0 6.e3 Nbd7 7.Nge2 e5 8.0–0 Re8 9.b3 e4 
Diagram  
 

��������	
 
�+���+�+� 
�������+����� 
��+�������+� 
�+�+�+�+�  
!�+����+�+" 
#+��$�������% 
&�+�+$��)��* 
+,'��)Q+'-.�/ 
0123456789 

 
V podstatě se partie vyvíji velice podobně jako Nikolic - Fischer. I když sám královskou indickou 
nehraji, všiml jsem si, že soupeř staví e3 a nechává černého dojít e-pěšcem až na e4. Podle 
Fischerova vzoru převádím figury a hraji velice rychle, poučil jsem se z dědictví našich klasiků. 
10.Qc2 Qe7 11.a4 c6 12.Ba3 Nf8 13.h3 h5 14.Rad1 a5 Diagram  
 

��������	
 
�+�+���+� 
�+�+�������� 
��+�������+� 
����+�+�+�  
!�+����+�+" 
#�)��$�������% 
&�+Q+$��)+* 
++�+'+'-.�/ 
0123456789 

 
Oproti partii pana Fischera, není v této centrum pevně dané - chybí můj pěšec na d5 a to mi 
přidělává další starosti. Budu tedy potřebovat víc času  na přeskupení figur a tah a5 je namířen na 
zpomalení nástupu bílého na dámském křídle. 15.b4 axb4 16.Bxb4 Bf5 17.Qb3 N8h7 18.Kh2 
Qd7 19.a5 Ng5 20.Ng1 Diagram  



 

��������	
 
�+�++�+� 
�+�+�+����� 
��+�������+� 
����+�+����  
!��)����+�+" 
#+Q�$�������% 
&�+�+���)-.* 
++�+'+'�$�/ 
0123456789 

 
Tak a tady je výrazná změna, kůň kryje h3 z pole g1 a ne z f4. Na f4 by byl vyměněn, zatímco na 
g1 kryje i pole f3. Bílý plánuje zahrát Ja4 a Jb6. Počkám tedy s obětí, až bílý ještě trochu více 
odvede svého koně stranou a udělám další užitečný tah. 20...Rad8 21.Na4 Diagram  
 

��������	
 
��+�,+�+� 
�+�+�+����� 
��+�������+� 
����+�+����  
!$�)����+�+" 
#+Q+�������% 
&�+�+���)-.* 
++�+'+'�$�/ 
0123456789 

 
Po vzoru pana Fischera je schéma útoku jasné! 21...Bg4 22.hxg4 hxg4 23.Ne2 Nf3+ 24.Bxf3 
gxf3 25.Rh1 Diagram  
 
 
 
 
 
 



��������	
 
��+�,+�+� 
�+�+�+����� 
��+�������+� 
����+�+�+�  
!$�)����+�+" 
#+Q+�������% 
&�+�+$���-.* 
++�+'+�+'/ 
0123456789 

 
Mohu si vzít koně nebo pokračovat v útoku po h-slouci. Soupeř měl výrazně horší čas, tak jsem 
se rozhodl mu koně nechat a rychle tam poslat věže po h-sloupci. Braní koně je ale také dobrý 
tah. Spíš mě lákala varianta s obětí dámy, kterou uvedu o tah dál. 25...Bh6 26.Qb2 [26.d5 Tento 
tah ve Fischerově partii možný nebyl a já s ním musím počítat, protože dává bílému možnosti 
protihry po diagonále a1–h8. Zde jsem měl ale připravenou krásnou oběť dámy. 26...Kg7 27.dxc6 
Qh3+ Diagram  
 

��������	
 
��+�,+�+� 
�+�+�+�-��� 
��+���������� 
����+�+�+�  
!$�)�+�+�+" 
#+Q+�������% 
&�+�+$���-.* 
++�+'+�+'/ 
0123456789 

 
28.Kxh3 Rh8 29.Kh2 Bxe3+ 30.Kg1 Rxh1+ 31.Kxh1 Bxf2–+ Diagram  
 
 
 
 
 



��������	
 
��+�,�+�+� 
�+�+�+�-��� 
��+�������+� 
����+�+�+�  
!$�)�+�+�+" 
#+Q+�+����% 
&�+�+$���+* 
++�+'+�+./ 
0123456789 

 
S dalším Vh8+.] 26...Kg7 27.d5 Bg5 28.Kg1 Rh8 Diagram  
 

��������	
 
��+�,�+�,� 
�+�+�+�-��� 
��+�������+� 
����+�+����  
!$�)�+�+�+" 
#+�+�������% 
&��Q�+$���+* 
++�+'+�-.'/ 
0123456789 

 
Rozhoduje přesun věží po h-sloupci, pěšec na f3 je silnější než figura! 29.Rxh8 Rxh8 30.Kf1 
Rh1+ 31.Ng1 Rxg1+ 32.Kxg1 Qh3 Diagram  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



��������	
 
��+�+�+�+� 
�+�+�+�-��� 
��+�������+� 
����+�+����  
!$�)�+�+�+" 
#+�+�������% 
&��Q�+����+* 
++�+'+�-.�/ 
0123456789 

 
Z této partie jsem měl velikou radost, pomohla mi vyhrát turnaj Open Hradec Králové 2013, mé 
velké uznání Fischerovi! 0–1 
 
 
 

Tyto dva páry partií, jako objevení motivu a uplatnění motivu, by měli zcela prokazatelně ukázat, 
jak přínosné pro mladé hráče je přehrávání si partií klasiků. Jde vlastně o součást vzdělání 
každého hráče, který to se šachy myslí vážně. Vzpomínám si na větu Viktora Lázničky, který 
v jedné mojí partii kterou jsem remizoval našel vyhrávající plán v podstatě za pár vteřit a na mojí 
otázku jak na to přišel odpověděl: „Tyhle plány už jsou dávno vymyšlený, přehrávej si partie 
klasiků.“. Tím bych uzavřel tuto kapitolu a přeji hodně radosti a vytrvalosti při přehrávání partií 
legendárních hráčů minulosti, od kterých se budeme mít vždycky co učit. 


